Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES DO EXECUTIVO MUNICIPAL E DA SANTA CASA DE
CARIDADE  E  MATERNIDADE  DE  IBITINGA  SOBRE  O  ATRASO  DE  CIRURGIAS,  EM
ESPECIAL DA ÁREA ORTOPÉDICA.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga
e Interventor da Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- CONSIDERANDO a questão da fila de espera de cirurgias que encontram-se atrasadas há
quase 1 ano em algumas especialidades, principalmente as cirurgias ortopédicas, REQUER:

1) Existe previsão de se realizar um mutirão para a realização destas cirurgias e
diminuir a fila de espera?

2) O que está sendo feito para solucionar esse assunto?

JUSTIFICATIVA:  Muitas  pessoas  procuram  pela  saúde  pública,  pois  as  cirurgias  são
procedimentos  de  valores  extremamente  altos,  e  a  maioria  da  população  não  possui
condições  financeiras  e  os  casos  cirúrgicos  são  urgentes.  Sendo  assim,  apresento  este
questionamento, pois a qualidade de vida destes pacientes, dependem destas cirurgias em
questão.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 13 de novembro de 2023.

RICARDO PRADO
Vereador - PL

REQUERIMENTO Nº 546/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
46

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

47
0/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
3/

11
/2

02
3

17
:3

7:
50

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
9C

E-
4F

7E
-3

8D
A-

61
E1

.

Pag. 1/2

APROVADO
34ª Sessão Ordinária - 14/11/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
46

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

47
0/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
3/

11
/2

02
3

17
:3

7:
50

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
9C

E-
4F

7E
-3

8D
A-

61
E1

.

Pag. 2/2